ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM TÂN

CỘNG HÒA  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Số:        /UBND  - VHTT
 V/v Lập hồ sơ đề nghị công nhận

danh hiệu “Làng văn hóa” cấp

huyện năm 2024.

                 Cẩm Tân, ngày       tháng 10  năm 2024

  nh gửi:  Các đồng ch  trưởng thôn .

 Căn cứ Nghị định số 86/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ Quy định

về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa

”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, "Xã, phường, thị trấn tiêu biểu"; Hướng dẫn số

1190/HD-SVHTTDL ngày 20/3/2024 của Sở Văn hóa thể thao, du lịch tỉnh Thanh

Hóa, về việc hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP

của Chính phủ’; Quyết định số 61/QĐ – UBND, ngày 26/9/2024 của UBND tỉnh

Thanh Hoá, về Ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn và xét tặng danh hiệu “Gia

đình văn hoá” “Thôn , tổ dân phố văn hoá” “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa

bàn tỉnh Thanh Hoá”

Để đảm bảo việc bình xét và công nhận danh hiệu Làng văn hóa năm 2024

phải đạt các tiêu chuẩn quy định tại Chương II, Điều 6, Điều 7, Điều 8 Nghị định

86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ và Phụ lục II chi tiết tiêu chuẩn

xét tặng danh hiệu “Gia đình Văn hóa” tại Quyết định số 61/2024/QĐ – UBND,

ngày 26/9/2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa. Ủy ban nhân dân xã Cẩm Tân đề nghị

các thôn thực hiện một số nội dung sau:

I.TIÊU CHUẨN XÉT TẶNG DANH HIỆU “THÔN VĂN HÓA”

1. Đời sống kinh tế ổn định và  phát triển, gồm:

a.Tỷ lệ người trong độ tuổi lao động có việc làm và thu nhập ổn định

b. Tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo thấp

c. Phát triển ngành nghề truyền thống hoặc có đóng góp về văn hóa, công

nghệ, khoa học kỹ thuật cho địa phương

d. Tham gia, hưởng ứng các phong trào phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội

do địa phương tổ chức

2. Đời sống văn hóa, tinh thần lành mạnh, phong phú, gồm các tiêu chí

sau:

a) Nhà văn hóa, sân thể thao, điểm đọc sách phục vụ công cộng phù hợp với

điều kiện thực tiễn của thôn, tổ dân phố.

b) Trẻ em trong độ tuổi đi học được đến trường.

c) Tổ chức hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi, giải trí

lành mạnh.

d) Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang,

lễ hội.

đ)Thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở, công tác phòng, chống tệ nạn xã

hội.

e) Bảo tồn, phát huy các giá trị di sản văn hóa, các hình thức sinh hoạt văn

hóa, thể thao dân gian truyền thống của địa phương;

3. Môi trƣờng an toàn, thân thiện, cảnh quan sạch đẹp, gồm các tiêu chí

sau:

a) Hoạt động sản xuất, kinh doanh đáp ứng các quy định của pháp luật về

bảo vệ môi trường.

b) Thực hiện việc mai táng, hỏa tảng (nếu có) đúng quy định của pháp luật

và theo quy định của địa phương.

c) Các địa điểm vui chơi công cộng được tôn tạo, bảo vệ và giữ gìn sạch sẽ;

d) Tham gia tự quản trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường và phòng, chống

dịch bệnh.

4. Chấp hành tốt chủ trƣơng của Đảng, pháp luật của Nhà nƣớc, giữ

vững trật tự, an toàn xã hội, tích cực tham gia các phong trào thi đua của địa

phƣơng gồm các tiêu chí sau:

a) Tích cực tham gia tuyên truyền, phổ biến,tổ chức thực hiện nghiêm các

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

b) Tổ chức triển khai các phong trào thi đua của địa phương.

c) Các tổ chức tự quản ở cộng đồng hoạt động có hiệu quả;

d) Tỷ lệ  hộ gia đình trên địa bàn đạt danh hiệu gia đình văn hóa

đ)Thực hiện tốt công tác phòng, chống bạo lực gia đình/bạo lực trên cơ sở

giới.

5. Có tinh thần đoàn kết, tƣơng trợ, giúp đỡ lẫn nhau trong cộng đồng,

gồm các tiêu chí sau:

a) Thực hiện các Cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước do trung ương

và địa phương phát động.

b) Quan tâm, chăm sóc người cao tuổi, trẻ em, người có công, người khuyết

tật, người lang thang, cơ nhỡ và người có hoàn cảnh khó khăn.

c) Triển khai hiệu quả các mô hình “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”,

“Cộng đồng học tập” và các mô hình về văn hóa, gia đình tại cơ sở.

II. CÁC TRƢỜNG HỢP KHÔNG XÉT TẶNG DANH HIỆU “THÔN,

VĂN HÓA”

1. Có khiếu kiện đông người và khiếu kiện vượt cấp trái pháp luật.

2. Có hoạt động t n ngưỡng, hoạt động tôn giáo vi phạm pháp luật.

III. HỒ SƠ XÉT TẶNG DANH HIỆU THÔN VĂN HÓA

1.Báo cáo thành tích  đề nghị xét tặng danh hiệu thôn văn hóa (Mẫu số 05)

2.Biên bản họp xét danh hiệu “Thôn văn hóa” ( có mẫu kèm theo)

3. Thang điểm xét tặng danh hiệu “ Thôn văn hóa” ( có mẫu kèm theo)

   IV. THỜI GIAN NỘP HỒ SƠ:  Trước ngày  5/11/2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.Công chức Văn hóa – xã hội:

- Ủy viên thường trực BCĐ tham mưu ban hành kế hoạch, phối hợp với các

ban, ngành, đoàn thể trong việc chỉ đạo, hướng dẫn các thôn lập hồ sơ đề nghị xét

tặng danh hiệu thôn văn hóa năm 2024

2. Đối với các thôn:

 - Căn cứ vào nội dung công văn, Đồng ch  Trưởng thôn gửi hồ sơ về  Ủy ban

nhân dân xã qua đồng chí Hoàng Bích Hồng – CC. văn hóa xã trước ngày

5/11/2024.

UBND  xã đề nghị các thôn tổ chức thực hiện các nội dung trên. Hoàn thành

hồ sơ gửi về UBND xã đúng thời gian quy định. Trong quá trình thực hiện có vấn

đề vướng mắc liên hệ Đ/c Hoàng B ch Hồng  - Công chức văn hóa xã hội./.

Nơi nhận:
- Phòng Văn hóa huyện (B/c)

- TTĐU, HĐND, UBND xã (Để b/c)

- Thành viên BCĐ chỉ đạo các thôn (Th)

- Các thôn trong xã (T/h)

- Lưu VH

         KT. CHỦ TỊCH

        PHÓ CHỦ TỊCH

           Hoàng Thị Hợp

		2024-10-16T15:58:09+0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-16T16:07:11+0700

		2024-10-16T16:07:44+0700

		2024-10-16T16:08:12+0700